

**ESCRITO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS
INVITACIÓN ABREVIADA BORRADOR IA021-2021**

OBSERVACION PRESENTADA POR: UNISTO S.A.S

➤ ***Recibida el día 03 de junio de 2021 a las 10:59 A.M. a través del correo electrónico: jaime.vargas@unisto.com***

En nuestra calidad de interesados en la invitación de la referencia, por medio de la presente comunicación, con el mayor respeto que se merece, hacemos una consideración con el propósito que la misma sea modificada, de acuerdo a las siguientes premisas:

PREGUNTA N°1:

En los estudios previos de la invitación se ha determinado los requisitos habilitantes, dentro del cual aparece:

“h) Registro Único de Proponentes

Los Proponentes que pretenden participar en el presente proceso de selección, sea a título individual o como miembro de un proponente plural deberán estar inscritos en el Registro Único de Proponentes – RUP. El Registro Único de proponentes deberá encontrarse vigente y en firme al momento del cierre del proceso de selección. La información del RUP será verificada con corte a 31 de diciembre de 2020.”

De conformidad con el acuerdo 05 del 2019, Manual de Contratación de Servicios Postales Nacionales S.A., la Entidad se rige bajo las reglas del derecho privado para la contratación. En dicho documento no se establece como requisito de contratación estar inscrito en el Registro Único de Proponentes “RUP”.

Adicionalmente, y en gracia a discusión de estar en presencia o no de un contrato bajo las reglas de la contratación estatal -cosa que no compartimos-, nos referimos a lo referido por el artículo 2.2.1.2.1.4.9 del Decreto 1082 de 2015 donde se establece que los contratos de apoyo a la gestión, pueden celebrarse bajo la modalidad de contratación directa con la persona natural o jurídica que esté en capacidad de ejecutar el objeto del contrato, siempre y cuando la Entidad Estatal verifique la idoneidad o experiencia requerida y relacionada con el área de que se trate.

En tal sentido les referimos que **UNISTO** es una persona jurídica interesada en participar en el proceso de selección, Contamos con basta experiencia en el apoyo a la gestión de Entidades Estatales (como la DIAN, Banco Agrario, Ecopetrol e Incluso en varias ocasiones con 4-72) que no han requerido para la ejecución del contrato estar inscrito en el Registro Único de Proponentes “RUP” bajo la determinación legal que se aduce de nuestra parte.

Solicitud

Debido a que la cámara de comercio tarda aproximadamente 17 días para la expedición del certificado RUN, lo cual estaría por fuera del tiempo definido en el cronograma para este proceso y con el objeto de acrecentar la participación de oferentes idóneos en la invitación de la referencia y por ser procedente, solicitamos que el requisito habilitante "RUP" no sea excluyente y por lo tanto pueda ser subsanado con la presentación de la información financiera del oferente para el último periodo fiscal, así como se le permite a las personas naturales o jurídicas extranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia (numeral 8.1.2 del estudio previo)

RESPUESTA:

No es procedente su observación, según la normatividad establecida en la ley 1150 de 2007 y decreto 1082 de 2015 la exigencia del RUP no será necesario para las modalidades de contratación directa y contratos de prestación de servicios, toda vez que en la citada norma establece la obligación para personas naturales y jurídica de contratar con el estado, la obligación de estar inscrita en el RUP. Al realizar verificación de la normatividad de la ley 80 de 1993 relaciona las entidades que están sujeta al cumplimiento de la normatividad estatal, en el caso de SPN que es necesario garantizar los principios de contratación es su deber de exigencia del RUP bajo la normatividad que estructura su esencia de la expedición del documento.

Por lo anterior, y al verificar que el objeto contractual no está relacionado con actividades comerciales directas de la entidad, es necesario la exigencia de dicha documentación como requisito habilitante para la verificación de los indicadores financieros.

PREGUNTA N°2:

Una vez leído el documento en referencia, encontramos una discrepancia con respecto al cronograma:

En el cuerpo del documento en el punto 5.24 dice:

"La propuesta debe remitirse a más tardar el día nueve (09) de junio de 2021, hasta las 11:00 A.M."

Sin embargo en el cronograma presentado en el punto 11 del mismo documento dice:

Cierre del proceso: Junio 11 de 2021

Recepción de propuestas: Hasta las 10:00 AM

Agradecemos confirmar cual es la fecha real que debe ser considerada.

RESPUESTA:

Informamos que se confirmará la fecha del cierre del proceso en la invitación abreviada definitiva que será publicada.

OBSERVACION PRESENTADA POR: CYC

➤ **Recibida el día 04 de junio de 2021 a las 09:44 A.M. a través del correo electrónico: coordinacionventas@cyctrading.com**

Con respecto al pliego de condiciones tenemos las siguientes observaciones:

PREGUNTA N°1:

1. Proponemos por favor cambiar el índice de indicador de liquidez de **igual o mayor a 1.4 a IGUAL O MAYOR A 1.3**

RESPUESTA:

Servicios Postales Nacionales S.A. se permite informar que los indicadores financieros requeridos como requisito habilitante tienen como fin el poder constatar la capacidad del proponente para ejecutar el objeto contractual; el nivel establecido en cada uno de ellos se obtiene del análisis de la información contenida en las bases de datos de información financiera publicadas por la Superintendencia de Sociedades para el período 2019, específicamente para el sector de servicios relacionados con Actividades de Fabricación de formas básicas de caucho y otros productos de caucho, así como el comercio no especializado. Una vez efectuado el análisis sobre el comportamiento de la base de datos, se evidencia que, al considerar una poda del 10% y una desviación estándar a la izquierda en el indicador de Liquidez, se obtiene un resultado de 1,22, el cual permite que 17 empresas más logren cumplir con dicho indicador, por tal motivo y con el propósito de promover la pluralidad de oferentes se informa que el indicador financiero de liquidez quedará de la siguiente manera.

<u>INDICADOR</u>	<u>FORMULA</u>	<u>REQUERIDO</u>
<u>Índice de Liquidez</u>	<u>Pasivo Corriente / Activo</u> <u>Corriente</u>	<u>Igual o superior a</u> <u>1,3</u>

PREGUNTA N°2:

2. ¿Cuántas personas pueden ingresar a la plataforma para la subasta?

RESPUESTA:

Se aclara que, No existe límite de participación de oferentes en el evento de subasta, sin embargo; Certicámara solo entrega un certificado digital por oferente para la participación del simulacro y evento de subasta.